
 

MILOSLAV STINGL 
(*1930)       

85. výročí narození  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

KALENDÁRIUM | prosinec 2015 

VĚDECKÁ KNIHOVNA 

UNIVERZITY J. E. PURKYNĚ 

v ÚSTÍ NAD LABEM 

 

Seznam výročí narození (*) a úmrtí (+) osobností spjatých 
 s našimi dějinami, vědou, kulturou, technikou a dalšími  
oblastmi najdete na: http://libri.cz/databaze/kalendarium/  

V NAŠÍ KNIHOVNĚ JE MOŽNÉ SI VYPŮJČIT: 

STINGL, Miloslav: Očarovaná havaj; Ostrovy lidojedů, Indiáni bez tomahavků; Synové slunce 

 

Český cestovatel, etnograf, spisovatel 

 

Miloslav Stingl se narodil 19. prosince 1930 v Bílině. 

Dlouhou dobu žil v Karlových Varech a od roku 1980 žije 

v Praze. Pracoval v Akademii věd ČR, kde zodpovídal 

za výzkum mimoevropských národů, jejich kultur a umění. 

Působil také na zahraničních univerzitách a vědeckých 

ústavech, např. v New Yorku. Po celý život konal Miloslav 

Stingl rozsáhlé cesty a expedice, během nichž navštívil 151 

zemí ve všech kontinentech. Někteří lingvisté si dali práci a 

zjistili, že Miloslav Stigl dokáže komunikovat 17 jazyky, asi 

nejexotičtější z nich je jazyk papuánského kmene Kumů. 

Během svých cest strávil v zahraničí 19 let. S příslušníky 

řady domorodých kmenů se velmi úzce sblížil, je čestným 

náčelníkem indiánského kmene Kikapú. Jeho indiánské 

jméno zní Okima – v překladu „Ten, který vede.“ Napsal 

přes 40 knih, které vyšly v téměř 240 vydáních a v úhrnném 

nákladu skoro 17 miliónů výtisků. Je tak jedním 

z nejpřekládanějších a v cizině také vydávaných českých 

spisovatelů. Na svých cestách pořizuje rozsáhlé filmové 

záznamy. Celkem bylo pořízeno přes 500 hodin obrazového 

materiálu. Z jeho části připravila německá veřejnoprávní 

televize 33dílný televizní seriál nazvaný „Kolem světa 

s Miloslavem Stinglem“. Připravoval také četné pořady 

pro rozhlas a mnoho článků pro různé noviny a časopisy. Byl 

předsedou redakční rady měsíčníku Latinská Amerika, který 

spolu s několika přáteli založil v roce 1965. Pro Český 

rozhlas mimo jiné upravil a zpracoval jedinou zachovanou 

předkolumbovskou divadelní hru Ollanta. 

 


